■創 立 ／ 昭和 29年 6月 3 日                ■第 68 代  会長 ／ 廣島 純  幹事 ／ 鈴木 大次

■事務所 ／ 藤沢市藤沢 93新堀ライブ館 204  TEL：0466-25-4000 FAX：0466-26-9292 E-mail：info@fujisawa-rotary.com

■例会日 ／ 毎週水曜日 12:30～13:30          ■例会場／ 湘南鎌倉クリスタルホテル TEL：0466-28-2111

NO.10    第 3268  例会    ２０２２年   ９月   ２１日    天候 晴れ

ロータリーソング「それでこそロータリー」

「四つのテスト」  和田 秀昭 会員

≪ゲスト・ビジターの紹介≫

卓話ゲスト：堀田 剛司 様

（湘南ユナイテッド BCヘッドコーチ）

       原島 敬之 様

       （湘南ユナイテッド BC 球団代表）

ビジター：中野 博義 様（東京南 RC）

≪会長報告≫

・昨日、秩父宮体育館の湘南ユナイテッド BC のプ

レシーズンゲームに伺いました。クラブからも多

くの方が、観戦に行っておりました。初めてバス

ケットボールを生で見て、エキサイティングなも

のかと驚き、興奮しました。バスケットボールは

もちろん、藤沢はスポーツが盛んです。中でも湘

南ユナイテッド BC がスポーツ振興を引っ張て行

ってくれることを期待します。昨日のプレシーズ

ンゲームに先立ち、オープニングイベントがあり

ました。中でも、社長を務められます、我がクラ

ブの小河会員のスピーチは、ユニークで素晴らし

かったです。藤沢 RC としても一層応援をしてい

きたいと思います。

 先週、佐藤ガバナー公式訪問でした。お礼状が

  参りましたので、お知らせいたします。

  （最終ページに掲載）

  今年度、第 1 クウォターが終わり、第 2 クウォ

  ターに入ります。クラブの委員会活動も少しづ

  つ活発にしていっていただきたいと思います。

  委員長だけでなく、各委員の皆様にもご協力

  お願い致します。委員会個別にお話をさせてい

  ただきます。よろしくお願い致します。

≪幹事報告≫

 ・9 月 24、25 日、藤沢市民まつりが開催され、

  ポリオ募金活動を 24 日の土曜日担当します。

  FAX、メールで担当時間、会場をご案内して

  おります。よろしくお願い致します。

 ・米山奨学会への寄付金について、ご案内してお

  ります。事務局にご連絡お願いいたします。

 ・神奈川県ロータリアン親睦テニス大会のご案内

  が参りました。詳細は受付でご覧くさい。

 ・地区委員会等

  9月 13日 Ｒ財案関連委員会

     出席者 大小原副委員長 鈴木委員

  9月 21日 地区戦略計画委員会

     出席者 鈴木委員

  10月 8日 地区財団補助金説明会

出席報告
（   ）内は計算に用いた会員数

＋〔 〕は Zoom 出席者

例会月日 会員数 出席会員数 欠席会員数 出席率
メークアップ

修正出席者数 修正出席率
会員数

９月７日 ４３（４０）名 ２８名 １２名 ７０．００％ ２名 ３２名 ７５．００％

９月２１日 ４３(４０)名 ２４名 １６名 ６０．００％

2022-2023 年度

藤沢ロータリークラブ週報

2022-2023 年度 RI テーマ

第 2780 地区 ガバナー
佐藤 祐一郎

第 3 グループガバナー補佐
永松 秀行

≪お祝い≫

 結婚記念日 9月 4日  山本 竹範 会員

       9月 25日 野中 信広 会員

山本会員、事業所のお引越し中です。

野中会員、結婚 29周年、来年は真珠式です！

≪スマイル報告≫

廣島 純 会長

 湘南ユナイテッド BC 原島代表様、堀田 HC様

 藤沢ロータリークラブへようこそ

 堀田様 卓話よろしくお願い致します。

 東京南ロータリークラブ中野様、ようこそ。

今井 重信 会員（事務局でお預かりしました）

 84才の誕生日を迎えました。

 皆さんにはご迷惑をおかけしてしまいましたが、

 コロナもまだまだです。

 皆さん元気にしていてください。

椋梨 兼彰 会員

 原島代表様、堀田 HC様、ようこそ。

 中野様、いつも藤沢ＲＣにメイクありがとうござ

います。

野口 捷代 会員

 前々回の皆出席賞、ありがとうございました。

 湘南ユナイテッド BC初勝利おめでとうございま

す。本日の卓話、楽しみです。

鈴木 大次 会員

 東京南 RC中野様、ようこそ。

 湘南ユナイテッド BC堀田様、原島様、昨日はお疲

れ様でした。今後のご活躍を祈念致しておりま

す。

勝又 茂成 会員

 湘南ユナイテッド BC 勝利おめでとうございま

す！ポスト下の席をいただき、デンジャラスに楽

しみました。

野中 信広 会員

 29回目の結婚記念日になり餡巣。お祝いありがと

うございます。

≪小話 3分間スピーチ≫

   吉川 栄紀 会員

3分間スピーチをお引き受けいただき、1ヶ月経って

しましました。お待たせいたしました。

500色の色鉛筆（TOKYO SEEDS）のユニークな色の名

前についてお話いただきました。

市役所前の衣装並みにの伐採と、藤沢駅南口の整備

について、第 3グループとして継続的な奉仕活動を

将来的にしていけたらという提案をしていただきま

した。

≪卓話≫

「湘南ユナイテッド BC の紹介」

    湘南ユナイテッド BC

    ヘッドコーチ 堀田 剛司 様

           （紹介者：小河会員）

堀田様は、宮城県古川市出身。東京育ち。最初にな

さったスポーツはサッカーだったそうです。バスケ

ットボールとの出会いは、中学校でした。160㎝で初

めて、中学卒業時は 190㎝となりました。名門湘南

工科大学付属高校に入学。「スラムダンク」の海南大

付属高校のモデル校で、登場人物のモデルも大勢い

らっしゃるそうです。全日本の選手となり、日体大

では、4年間負けなしだったそうです。指導者と仲間

に恵まれたとお話いただきました。

プロバスケットボール選手として 15年間過ごされま

した。その中で、セカンドキャリアについて考える

ことが大切だとお考えです。プロ選手をしながら、

長中学生のコーチをし、ライセンスを取得したこと

から、現在があるそうです。若い選手たちにもそう

お話するそうです。B1、B2でコーチを務め、湘南ユ

ナイテッド BCで初めて B3リーグのヘッドコーチと

なられ、ワクワクと不安があるそうです。湘南ユナ

イテッド BCは、藤沢、茅ヶ崎、寒川を拠点とし、地

域に愛されるチームを目指していらっしゃいます。

選手について、ご紹介くださいました。一番長身の

ダニエル ギデンス選手は 213㎝。青木ブレイク選手

は、アメリカ出身で日本国籍を持っています。玉田

選手が今シーズンのキャプテン。副キャプテン中野

広大選手は神奈川県出身です。藤沢出身の大野勇哉

選手は藤沢西高校を卒業しています。地元アレセイ

ア湘南高校の卒業生は、フィリップ アブ選手と石橋

玲音選手。地元の選手が大勢います。チアリーダー

もオーディションで決定しました。昨日の試合も、

華やかにパフォーマンスをして、盛り上がったそう

です。チアリーダーにも注目です。

どのようなチーム運営をしているかについてもお話

いただきました。

明確な目標を持つ、B3で優勝 B2に昇格し、B2でも

勝てるチームの土台をつくる。目標は実現するため

にあり、どのような心で、どのような行動をとるか

が成長につながるとお考えです。うまくなりたいと

いう気持ちがあるだけではなく、行動が伴わないと

成長には繋がらないと選手たちに伝えているそうで

す。また、挨拶や気遣いがいかに大切かということ

についてもお話いただきました。チームとしてのデ

ィフェンス、オフェンスがゲームに影響するとおっ

しゃいます。選手にはポジティブな考えを持つよう

指導なさっているそうです。壁にぶつかることは、

成長するための最大のチャンス、その壁をどうのり

きるかが、選手には必要だそうです。選手には、プ

ロバスケットボール選手として、人として成長し、

地元の皆様に応援してもらえるチーム、がむしゃら

にボールを追う選手達を頑張っていると感じてもら

えるように、見せられるように準備していきたいと

お話いただきました。

廣島会長より謝辞

例会後、出席者の皆様全員が記念撮影にご参加いただけました。ありがとうございました。

間もなく開幕です！

                                        本日のお料理

2022年 9月 20 日

藤沢ロータリークラブ

 会 長 廣島 純 様

 幹 事 鈴木 大次 様

                                                           国際ロータリー第２７８０地区

ガバナー 佐藤 祐一郎

拝啓 仲秋の候、貴クラブ益々ご隆昌のこと、お慶び申し上げます。

去る９月 14 日に貴クラブを公式訪問致しました折には、廣島会長、鈴木幹事、瀧澤元ガバナー補佐、

椋梨直前ガバナー補佐をはじめ会員の皆様より温かいご歓待を賜り、心より感謝申し上げます。

貴クラブでは、伝統と格式を保ちつつも時代に即応した若々しさも兼ね備え、パストガバナー補佐、歴

代会長･幹事を始め、会員の皆様がロータリーの目的を良くご理解され、その推進と地区内会員のリーダ

ーとしての活動に情熱を傾けてこられたことに改めて敬意を表する次第であります。

何より廣島会長はじめ多くの皆様が本年度のテーマや指針をよく理解され、賛同を頂き、行動しておら

れます事に感激をいたしました。新会員の入会式に立ち会うことができましたことも、この上ない喜び

でした。

さらに本年度も多くの地区委員の皆様に委員会の中心として多大な互助力を頂いておりますことに心よ

り感謝申し上げます。

会長、リーダーとの懇談、工夫を凝らして頂いた入場に始まり、明るく楽しく活気にあふれた例会を始

め、クラブの方々との国際ロータリーや地区、クラブの活動についての意見交換は、極めて熱心、活発

なやりとりに終始しました。久しぶりに再会した川上会員や大野木会員をはじめ皆様との旧交を深め、

私自身が学び、そして何よりも楽しい時間を過ごせました事はまさに記憶に残る時間でした。

ジェニファー E .ジョーンズ R I 会長テーマ「IMAGINE ROTARY」の下、素晴らしい、明るい未来を

想像し、行動することが大切です。DEI についても良くご理解を頂き、仲間を誰ひとり取り残すことな

く、会員みんなが其々の居場所を持ち、役割を果たし、分かち合いながら、ロータリアンとしての誇り、

失い、忘れていたものを取り戻して記憶に残る年にいたしましょう。

地域や世界のリーダーとして、地域や世界を変えるインパクトを与え続けて行くことが、ロータリーの

レガシーであり、矜持であると信じております。

貴クラブにおかれましても、益々わくわくするクラブで、会員全員が楽しく活動して行かれます事を期

待しております。

末筆ながら、貴クラブの益々のご発展と会員並びにご家族の皆様のご健勝を祈念し、公式訪問の御礼を

申し上げます。

敬具